
Prop. n. 2526/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 496 DEL 05/05/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: BORSA DI STUDIO REGIONALE L. R. N. 5/2015 - A. 
S. 2019/2020 E FORNITURA GRATUITA TOTALE O 
PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO L. N. 448/1998 - A. S. 
2020/2021. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 
343/2021 E APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO 
BENEFICIARI ED ESCLUSI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con propria determinazione n. 1468 del 04.12.2020 è stato approvato l'Avviso 

Pubblico e la modulistica relativa agli interventi “Contributi Diritto allo Studio 
2020”  concernenti  la  Borsa  di  studio  regionale   -  L.  R.  n.  5/2015   -  A.  S. 
2019/2020, la Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo ( buoni libri di  
cui alla legge n. 448/1998, art. 27) - A. S. 2020/2021 .

• con propria determinazione n. 343 del 24/03/2021 è stato approvato l’elenco 
dei  beneficiari  e degli  esclusi della Borsa di studio - A. S.  2019/2020 - L. R. 
5/2015 e l’elenco dei beneficiari  e degli esclusi della Fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 - L. 448/1998.

Considerato che dalla succitata determinazione n.  343/2021 risulta quanto 
segue:
Borsa di studio regionale a.s. 2018/2019 - L.R. n. 5/2015:
- n. 412 istanze di richiesta;
- n. 362 istanze ammesse;
- n. 37 istanze escluse perché beneficiarie della Borsa di studio Nazionale 2020;
- n. 13 istanze escluse per superamento ISEE di 14.650,00.
Fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo - L. 448/1998:
-n. 258 istanze di richiesta;
-n. 247 istanze ammesse;
-n. 7 istanze escluse per superamento ISEE di 14.650,00.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-n. 4 mancanza dei requisiti richiesti per accedere all’intervento

Da atto  che l’Avviso  di  approvazione degli  elenchi  pubblicato in data  24/03/2021 
stabiliva il termine di 15 giorni per la presentazione di eventuali ricorsi e rilevato che 
entro i termini non è pervenuta alcuna comunicazione.

Dato atto inoltre che in data 01/04/2020 si è dato corso ai controlli con “metodo a 
campione”, sul 20% delle istanze risultate ammissibili a pieno titolo, nel rispetto dei 
principi  della  trasparenza  e  imparzialità  del  procedimento  e  che  con  propria 
determinazione  n.  402  del  09/04/2021  si  è  proceduto  alla  “Approvazione  della 
procedura per i controlli di veridicità delle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000” .

Dato atto che,  come previsto  dalla  succitata determinazione,  si  è  proceduto  alla 
definizione dei soggetti da sottoporre a controllo secondo la metodologia informatica

Visti i verbali relativi allo svolgimento della procedura di estrazione con metodologia 
informatica, consistente nell'estrazione causale del numero dei soggetti da sottoporre 
a controllo (20%), sia dei beneficiari delle borse di studio regionali a.s. 2019/2020 che 
del  rimborso  spese  libri  totale  o  parziale  a.s.  2020/2021,  per  i  controlli  delle 
autocertificazioni  e dichiarazioni  presentate di  cui  agli  artt. 46 e 47 del  medesimo 
D.P.R..

Dato  atto  che  si  è  proceduto  quindi  a  svolgere  gli  opportuni  controlli  sulle 
dichiarazioni rese dai potenziali  beneficiari  sia tramite riscontro diretto dalle Scuole 
che tramite gli elenchi alunni che erano stati trasmessi dalle stesse.

Dato atto  che l’intervento della Borsa di Studio - A. S. 2019/2020 - L. R. 5/2015 è 
rivolto agli  studenti  che nell’A.S.  2019/2020 hanno frequentato le scuole pubbliche 
primarie e secondarie di primo e secondo grado .

Preso atto che a fronte degli ulteriori controlli effettuati risulta l’inammissibilità n. 2 
istanze per il beneficio della Borsa di studio - A. S. 2019/2020 (L. R. 5/2015) in quanto 
verificato  che  le  dichiarazioni  rese  in  relazione  alla  frequenza  nell’anno  scolastico 
2019/2020 non corrispondono a quanto accertato.

Rilevato quindi  che le suddette n.  2 istanze sono inammissibile in quanto non in 
possesso dei requisiti richiesti per l’accesso all’intervento contributo borsa di studio – 
A.S. 2019/2020 (L. R. 5/2015).

Ritenuto necessario  pertanto  procedere  alla  parziale  rettifica  della  succitata 
determinazione n.  343/2021 nella parte relativa ai beneficiari  della Borsa di studio 
regionale - A. S. 2019/2020 (- L. R. 5/2015) disponendo che a seguito dei controlli 
effettuati risulta la seguente situazione:
- n. 412 istanze di richiesta;
- n. 360 istanze ammesse;
- n. 37 istanze escluse perché beneficiarie della Borsa di studio Nazionale 2020;
- n. 13 istanze escluse per superamento ISEE di 14.650,00.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  n.  2  esclusi  per  mancanza dei  requisiti  a  seguito dei  controlli  di  veridicità  delle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000” .

Rilevato che,  pertanto, la somma complessiva assegnata dalla  RAS al  Comune di 
Oristano per l’erogazione dei  contributi  Borsa di  studio regionale -  A.S.  2019/2020 
(L.R.5/2015) in proporzione al numero dei residenti al 1 gennaio 2020 di età compresa 
tra i 6 e i 18 anni, è pari a € 51.196,61

Rilevato quindi, che a seguito della diminuzione dei potenziali beneficiari, l’importo di 
€  141,42 previsto con la determinazione n.  343 del  24/03/2021 per ciascun avente 
diritto per l’intervento Borsa di Studio regionale per l’anno scolastico 2019/2020 - L.R. 
5/2015 è rideterminato in € 142,21

Dato atto che l’intervento per la Fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo - 
L.  448/1998  è rivolto   agli  studenti  che  nell’A.S.  2020/2021 hanno  frequentato  le 
scuole pubbliche primarie e secondarie di primo e secondo grado .

Preso atto che a fronte degli ulteriori controlli effettuati risulta l’inammissibilità n. 1 
istanza per il beneficio della  Fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo - L.  
448/1998 in  quanto verificato che le dichiarazioni  rese in  relazione alla  frequenza 
nell’anno scolastico 2020/2021 non corrispondono a quanto accertato.

Ritenuto necessario  pertanto  procedere  alla  parziale  rettifica  della  succitata 
determinazione n. 343/2021 nella parte relativa ai beneficiari della  Fornitura gratuita, 
totale o parziale dei libri di testo - L. 448/1998 è rivolto  agli studenti che nell’A.S. 
2020/2021  disponendo  che  a  seguito  dei  controlli  effettuati  risulta  la  seguente 
situazione:
- n. 258 istanze di richiesta;
- n. 246 istanze ammesse;
- n. 7 istanze escluse per superamento ISEE di 14.650,00;
- n. 5 istanze escluse perché mancanza dei requisiti.

Rilevato che l’importo del buono libri è attribuito sulla base del numero degli studenti 
beneficiari, in proporzione alle spese dichiarate, entro il  limite massimo della spesa 
sostenuta e riconosciuta ammissibile a ciascuno.

Ritenuto necessario, per quanto sopra specificato, procedere alla rettifica dell’elenco 
dei beneficiari del contributo "Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per 
l’anno scolastico  2020/2021 -  L.  448/1998”,  con l’inserimento  dell’utente  suddetto 
nell’elenco degli esclusi.

Ritenuto necessario, per quanto sopra specificato, procedere alla rettifica dell’elenco 
dei beneficiari per la Borsa di studio - A. S. 2019/2020 - L. R. 5/2015 per la Fornitura 
gratuita,  totale  o  parziale  dei  libri  di  testo  per  l’anno  scolastico  2020/2021  -  L. 
448/1998 e dell’elenco degli esclusi.

Visto l’elenco dei beneficiari della Borsa di studio regionale per l’A.S. 2019/2020 - L.R. 
5/2015  (allegato  1)  e  l'elenco  degli  esclusi  (allegato  3)  e  ritenuto  opportuno 
approvarlo.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’elenco dei beneficiari della Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo 
per l’anno scolastico 2020/2021- L.  448/1998”,  (allegato 2) e l'elenco degli  esclusi 
(allegato 4) e ritenuto opportuno approvarlo.

Atteso, pertanto, di dover procedere:

- alla parziale rettifica della determinazione 343/2021 relativamente all’elenco dei 
beneficiari e degli esclusi della Borsa di studio - A. S. 2019/2020 - L. R. 5/2015 e 
della  “Fornitura gratuita totale o parziale dei  libri  di  testo per l’anno scolastico 
2020/2021 - L. 448/1998” ;

- ad  approvare  l’elenco  dei  beneficiari  della  Borsa  di  studio  regionale  per  l’A.S. 
2019/2020 - L.R. 5/2015 (allegato 1) e l'elenco degli esclusi (allegato 2);

- ad approvare l’elenco dei beneficiari “Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo per l’anno scolastico 2020/2021 - L. 448/1998”  (allegato 2) e l'elenco degli 
esclusi (allegato 4);

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata alla 

Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse.

Visti:
• la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05.05.2020  con  cui  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati;

• il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione di G.C. n. 125 del 
14/06/2019 e ss.mm.ii.

Visto il  DUP  2020/2022  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  279  del  12.12.2019. 
Proposta al Consiglio” che alla Missione 4, Missione – Programma 0407: Istruzione e 
diritto allo studio - Diritto allo studio prevede l’obiettivo operativo “garantire il diritto 
allo studio” volto a “Sostenere gli studenti e le famiglie nei percorsi di istruzione della 
scuola dell'obbligo e della scuola superiore di 2° grado, attraverso l'erogazione di fondi 
per garantire il  diritto alla studio. Sostenere le scuole con l’erogazione di fondi per 
garantire la qualità dei servizi”.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio

Dato  atto  che non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscritto Dirigente e responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013 - Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell'articolo  54 del  D.Lgs.  30.03.2011,  n.  165 nonché ai  sensi  del  P.T.P.C.T., 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2020/2022.

Dato atto che l'istruttoria preordinata all'adozione del  presente atto si  è conclusa 
favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente atto.

2. di procedere a seguito dei controlli effettuati ai sensi di legge:
• alla parziale rettifica della determinazione 343/202 relativamente all’elenco dei 

beneficiari e degli esclusi della Borsa di studio - A. S. 2019/2020 - L. R. 5/2015 e 
dell’elenco dei beneficiari e degli esclusi  relativi alla Fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 - L. 448/1998.

• ad approvare l’elenco rettificato dei beneficiari della Borsa di studio regionale 
per l’A.S. 2019/2020 - L.R. 5/2015 (allegato 1) e l'elenco degli esclusi (allegato 
3) e dell’elenco dei  beneficiari  e degli  esclusi   relativi  alla Fornitura gratuita 
totale o parziale dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 - L. 448/1998, 
facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che  non  vengono 
pubblicati per motivi di privacy;

5.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio e 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  presente  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente.

6.   di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

